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Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

LEI N°4.637 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

"QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE CRUZEIRO, PARA O EXERCíCIO
FINANCEIRO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
"

THALES GABRIEL FONSECA, PREFEITO

MUNICIPAL DE CRUZEIRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Cruzeiro,

Estado de São Paulo aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10 - O Orçamento do Município de Cruzeiro, Estado
de São Paulo, para o Exercício Financeiro de 2018, abrangendo seus Poderes, seus
fundos, órgãos e entidades da administração pública direta e indireta, discriminado
através dos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de
R$182.608.560,OO (cento e oitenta e dois milhões, seiscentos e oito mil, quinhentos e
sessenta reais), sendo R$152.767.266,51 (cento e cinquenta e dois milhões, setecentos
e sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos)
destinados ao Poder Executivo e R$6.997.593,49 (seis milhões, novecentos e noventa e
sete mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos) ao Poder
Legislativo, contemplando o montante de R$159.764.860,00 (cento e cinquenta e nove
milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta reais) da Administração
Direta e R$22.843.700,00 (vinte e dois milhões, oitocentos e quarenta e três mil e
setecentos reais) da Administração Indireta, elaborado nos termos da Lei Federal n.?
4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n.? 101/2000 de 04 de maio de
2.000.

TÍTULO II
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art, r - A Receita será realizada mediante a arrecadação de
Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação vigente e das
classificações constantes do anexo II da Lei Federal n.? 4.320 de 17 de Março de 1964, e
Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional n° 303/05 de 28 de Abril de 2005, com os
seguintes desdobramentos em suas categorias:

1- RECEITAS CORRENTES

\

C
1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 24.287.000,00
1200.00.00 Receita de Contribuições 1.874.600,00
1300.00.00 Receitas Patrimoniais 1.386.480,00
1600.00.00 Receitas de Serviços 21.969.280,00
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1700.00.00 Transferências Correntes 150.342.000,00
9700.00.00 ( - ) Contas Redutoras FUNDEB (18.014.640,00)
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 727.840,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES 182.572.560,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.200.00.00 Alienação de Bens 36.000,00

TOTAL RECEITAS CAPITAL 36.000,00

TOTAL GERAL ( corrente + capital) 182.608.560,00

TÍTULO III
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 3° - A Despesa será realizada na forma da Legislação
vigente e segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI, VIII e IX da Lei n.?
4.320/64, que se apresentam em conjunto e classificações funcionais programáticas
estabelecidas nas Portarias Interministeriais n.? 42/1999, de 14 de abril de 1999, n.?
163/2001 de 04 de maio de 2.001, n° 211 e portarias n." 327,328,339 e 589/2001,
portarias 447 e 448/2002, portarias 470, 471 e 564/2004 e 113/2005e suas posteriores
alterações. No Quadro de Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que
se encontram com os seguintes desdobramentos:

1- POR PROGRAMAS

1 Processo Legislativo 6.997.593,49

2 Supervisão e Coordenação Superior 2.051.900,00

3 Ordenamento Econômico e Financeiro 19.418.800,00

4 Organização Administrativa 7.013.800,00

7 Defesa do Interesse Público 81.000,00

8 Desenvolvimento Cultural 101.700,00

11 Preservação e Conservação Ambiental 5.079.700,00

12 Ensino Fundamental 44.4 70.900,00

14 Ensino Infantil 2.301.600,00

115 Ensino Superior 27.900,00

16 Ensino Supletivo 17.700,00

19 Formação da Cidadania 300,001 '"-\--1
I. \,

20 Integração à Cidadania 41.400,00

22 Controle e Segurança 79.700,00

24 Modernização e Desenvolvimento Urbano 192.700,00

25 Administração de Serviços Urbanos e Rurais 7.899.800,00

26 Proteção ao Menor 6.300,00
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28 Fiscalização e Controle do Sistema Viário 890.400,00

29 Relações Institucionais 2.571.600,00

32 Difusão Esportiva 115.500,00

38 Segurança e Proteção ao Património 20.000,00

42 Suporte ao Ensino Superior 2.388.900,00

43 Desenvolvimento do Ensino Superior 2.454.800,00

60 Administração da Secretaria de Saúde 2.636.600,00

61 Assistência Farmacêutica 2.051.400,00

62 Atenção Básica 14.697.566,51

63 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 28.944.300,00

64 Vigilância em Saúde 2.619.400,00

65 Proteção Social Básica 558.740,00

66 Proteção Social Especial 373.460,00

67 Administração do Fundo Municipal de Assistência Social 1.688.900,00

68 Infra-Estrutura Turística 5.400,00

69 Desenvolvimento e Sustentabilidade 721.600,00

70 Controle da Gestão Municipal 3.400,00

71 Defesa Civil 7.300,00

72 Ação Social 8.700,00

74 Controle das Compras Municipais 700,00

75 Controle Tributário 555.600,00

76 Capacitação e Desenvolvimento 3.800,00

77 Administ.dos Serv.de Planejamento Urbano e Obras Públicas 2.785.300,00

78 Direção Geral 282.000,00

79 Administração 7.993.300,00

80 Diretoria Técnica 9.029.700,00

81 Encargos Gerais 695.000,00

82 Fundo de Iluminação Pública 2.464.200,00

83 Atenção Domiciliar 258.200,00

TOTAL 182.608.560,00

2-PORFUNÇÓESDEGOVERNO

01 Legislativa 6.997.593,49
04 Administração 23.273.600,00
05 Defesa Nacional 41.700,00
06 Segurança Pública 27.300,00
08 Assistência Social 2.636.100,00
10 Saúde 51.207.466,51
11 Trabalho 721.600,00
12 Educação 51.661.800,00
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13 Cultura 101.700,00
15 Urbanismo 13.342.000,00
17 Saneamento 9.329.700,00
18 Gestão Ambiental 5.079.700,00
23 Comércio e Serviços 5.400,00
27 Desporto e Lazer 115.500,00
28 Encargos Especiais 16.387.400,00
99 Reserva de Contingência 1.680.000,00

TOTAL 182.608.560,00

3 - POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO

031 Ação Legislativa 6.997.593,49
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 81.000,00
122 Administração Geral 32.778.800,00
123 Administração Financeira 2.047.100,00
124 Controle Interno 3.400,00
125 Normatização e Fiscalização 1.532.900,00
153 Defesa Terrestre 41.700,00
182 Defesa Civil 27.300,00
241 Assistência aos Idosos 120.000,00
242 Assistência ao Portador de Deficiência 112.860,00
243 Assistência a Criança e ao Adolescente 491.000,00
244 Assistência Comunitária 1.912.240,00
301 Atenção Básica 14.153.066,51
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 29.747.000,00
303 Suporte Profilático e Terapêutico 2.051.400,00
304 Vigilância Sanitária 725.100,00
305 Vigilância Epidemiológica 1.894.300,00
306 Alimentação e Nutrição 2.975.800,00
334 Fomento ao Trabalho 721.600,00
361 Ensino Fundamental 30.392.700,00
363 Ensino Profissional 573.500,00
364 Ensino Superior 2.482.700,00
365 Educação Infantil 7.771.700,00
366 Educação de Jovens e Adultos 17.700,00
392 Difusão Cultural 101.700,00
451 Infra-Estrutura Urbana 192.700,00
452 Serviços Urbanos 10.364.000,00
512 Saneamento Básico Urbano 9.029.700,00
541 Preservação e Conservação Ambiental 5.079.700,00
695 Turismo 5.400,00
812 Desporto Comunitário 115.500,00
843 Serviços da Dívida Interna 14.813.000,00
846 Outros Encargos Especiais 1.574.400,00
999 Reserva de Contingência 1.680.000,00
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TOTAL

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

4.1. - DESPESAS CORRENTES

I 182.608.560,00 I

Pessoal e Encargos Sociais 102.502.200,00
Juros e Encargos da Dívida 112.100,00
Outras Despesas Correntes 66.565.960,00

TOTAL 169.180.260,00

4.2. - DESPESA DE CAPITAL

Investimentos 5.757.100,00
Inversões Financeiras 5.000,00
Amortização da Divida 5.986.200,00

TOTAL 11.748.300,00

4.3. - RESERVA DE CONTINGÊNCIAS

Reserva de Contingências

TOTAL

TOTAL GERAL
182.608.560,00

1.680.000,00

1.680.000,00

5. - CONSOLIDADO POR ORGÃOS ADMINISTRATIVOS

1 Poder Legislativo 6.997.593,49
2 Poder Executivo 152.767.266,51
3 Autarquia - SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto 18.000.000,00
4 Autarquia - ESC - Escola Superior de Cruzeiro 4.843.700,00

TOTAL 182.608.560,00

6. CONSOLIDADO
ORÇAMENTÁRIAS

POR UNIDADES

6.1- PODER LEGISLATIVO

o1 I Câmara Municipal de Cruzeiro

6.2- PODER EXECUTIVO

I 6.997.593,49 I

}
<>
\
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6.2.1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

01 Gabinete do Executivo 2.194.000,00
02 Secretaria Municipal Finanças 19.975.100,00
03 Secretaria de Municipal de Administração 7.097.300,00
04 Secretaria de Municipal de Planejamento e Obras 5.442.200,00
05 Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social 2.627.400,00
06 Secretaria de Municipal de Meio Ambiente 5.079.700,00
07 Secretaria de Municipal Rel. Institucionais, Cultura e Esportes 2.788.800,00
08 Secretaria de Municipal de Educação 46.818.100,00
09 Secretaria de Municipal de Saúde 51.207.466,51
10 Secretaria de Municipal de Governo 8.810.200,00
11 Secretaria de Municipal de Desen. Sustentável e Turismo 727.000,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 159.764.860,00

6.2.2- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

03.01 Direção Geral do SAAE 282.000,00
03.02 Diretoria Administrativa do SAAE 7.993.300,00
03.03 Diretoria Técnica do SAAE 9.029.700,00
03.04 Encargos Gerais da Autarquia - SAAE 695.000,00
04.01 Administrativo da ESC 2.388.900,00
04.02 Departamento Acadêmico da ESC 2.454.800,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 22.843.700,00

TOTAL GERAL MUNICÍPIO
182.608.560,00

Art. 4° - As Despesas de Capital serão distribuídas conforme as
prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas Correntes, serão distribuídas às
Unidades Orçamentárias através de Cotas Bimestrais, considerando a sua proporção em
relação ao total do orçamento corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas.

TÍTULO IV

DO ORÇAMENTO DO LEGISLATIVO

Art, 5° - O Orçamento da Câmara Municipal de Cruzeiro, para o
exercício de 2018, incluso ao orçamento do município, fazendo parte da Administração
Direta, fixa a despesa em R$6.997.593,49 (seis milhões, novecentos e noventa e sete mil,
quinhentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos), assim demonstrado
isoladamente:

2 - DESPESAS

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO
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0001 Processo Legislativo 6.997.593,49

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 6.997.593,49

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

01 Legislativa 6.997.593,49

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 6.997.593,49

2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO

031 Ação Legislativa 6.997.593,49

TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 6.997.593,49

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS
2.4.1 - DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 6.162.553,49
Outras Despesas Correntes 638.540,00

TOTAL 6.801.093,49

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL

o

Investimentos

TOTAL

TOTAL GERAL
6.997.593,49

TÍTULO V
DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL

SME - SERVIÇOS A UTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

196.500,00

196.500,00

Art. 6° - O Orçamento do SAAE - Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Cruzeiro, para o exercício de 2018, embora esteja incluso ao orçamento do
município, estima a receita em R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), assim
demonstrado isoladamente:

1- RECEITAS

1.1 - RECEITAS CORRENTES

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 1.800,00
1300.00.00 Receitas Patrimoniais 505.080,00
1600.00.00 Receitas de Serviços 17.450.280,00

!
!,
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1900.00.00 Outras Receitas Correntes 6.840,00

TOT AL RECEITAS CORRENTES 17. 964. 000, 00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.500.00.00 Outras Receitas de Capital 36.000,00

TOT AL RECEITAS CAPITAL 36.000,00
TOT AL GERAL ( corrente + capital) 18.000.000,00

2 - DESPESAS

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

78 Direção Geral 282.000,00
79 Administração 7.993.300,00
80 Diretoria Técnica 9.029.700,00
81 Encargos Gerais 695.000,00

TOTAL 18.000.000,00

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

04 Administração 7.975.300,00
17 Saneamento 9.329.700,00
28 Encargos Especiais 515.000,00
99 Reserva de Contingência 180.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 18.000.000,00

2.3 - POR SUB-FUNÇÃO DE GOVERNO

122 Administração Geral 8.275.300,00
512 Saneamento Básico Urbano 9.029.700,00
843 Serviço da Dívida Interna 515.000,00
999 Reserva de Contingência 180.000,00

TOT AL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 18.000.000,00

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÓMICAS

2.4.1- DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 7.430.480,00
Outras Despesas Correntes 7.110.520,00 i

TOTAL 14.541.000,00

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL r

IInvestimentos 3.279.000,00 I~ ..
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TOTAL

2.4.3 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingências

TOTAL

TOTAL GERAL
18.000.000,00

TÍTULO VI
DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL

ESC - ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO

3.279.000,00

180.000,00

180.000,00

Art, 7° - O Orçamento da ESC- Escola Superior de Cruzeiro,
para o exercício de 2018, também incluso ao orçamento do município, estima a receita e
fixa a despesa em R$4.843.700,00 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e três mil e
setecentos reais), assim demonstrado isoladamente:

1- RECEITAS

1.1 - RECEITAS CORRENTES

1300.00.00 Receitas Patrimoniais 59.200,00
1600.00.00 Receitas de Serviços 4.519.000,00
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 265.500,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES 4.843.700,00
TOTAL GERAL 4.843.700,00

2 - DESPESAS

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

42 Suporte ao Ensino Superior 2.388.900,00
43 Desenvolvimento do Ensino Superior 2.454.800,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 4.843.700,00

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

12 Educação 4.843.700,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 4.843.700,00

!
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2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO

122 Administração Geral 2.388.900,00

364 Ensino Superior 2.454.800,00

TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 4.843.700,00

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

2.4.1- DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 3.835.300,00
Outras Despesas Correntes 781.700,00

TOTAL 4.617.000,00

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL

Investimentos 26.100,00
Amortização da Dívida 200.600,00

TOTAL 226.700,00

TOTAL GERAL
4.843.700,00

TÍTULO VII
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E SUPLEMENTAÇÕES

Art. 8° - O Poder Executivo é autorizado, nos termos da
Constituição Federal, a:

I - realizar operações de crédito por antecipação de receita, nos
termos da legislação em vigor;

II - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10%
(dez por cento) do orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente.

Art. 9° - Os créditos suplementares serão abertos por decreto do
Executivo.

Art. 10 - Observadas as Prioridades e Metas a que se refere a Lei
de Diretrizes Orçamentárias ou as de créditos adicionais, somente incluirão novos
projetos e despesas obrigatórias de duração continuada se:

I - houverem sido adequadamente atendidos todos os que
estiverem em andamento;

11- estiverem preservados os recursos necessários à conservação
do patrimônio público;

III - estiverem perfeitamente definidas suas fontes de custeio;
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IV - os recursos alocados destinarem-se a contrapartidas de
recursos federais, estaduais ou de operações de créditos com o objetivo de concluir etapas
de uma ação municipal.

Parágrafo Único - Os Projetos que representem a cnaçao,
expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental, só poderão ser incluídos se
atenderem ao disposto nos incisos I e II e §§1° e 2°, o art. 16, da Lei Complementar n°
101/2000.

TÍTULO VIII
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá
adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à

.I
efetiva arrecadação da receita, para garantir as metas de resultado primário, conforme
consta na Lei das Diretrizes Orçamentárias.

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de 1° de Janeiro de
2018.

Art. 13 - Revogam-se as disposições em contrário.
Cruzeiro, 14jie_d~ezembro de 2017

.c>
/ --/ ---- ~

/ ~

THALES GABRIEL FONSECA
\
P~FEITO MUN\CIPAL

Publicado no átrio da Prefeiturâ-Municipal'de On,tzeiro, conforme L.O.M. Art. 66.
'...... ,-

Registre-se e Arquive-se. E dezembro de 2017

'-..-/ ~ .
Diógenes Gori Santiago

Procurador Chefe do Município



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo I

Demonstração da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:45:10

Exercícío de 2018

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita de Serviços

Transferência Correntes

ValorBruto

Outras Receitas Correntes

Total das Receitas Correntes

Superávit Corrente

Receitas de capital

Alienação de Bens

Total das Receitas de Capital

GeoSIAP- CRUZEIRO

182.572.560,00 Despesas Correntes

24.287.000,00 Pessoale Encargos Sociais

1.874.600,00 Juros e Encargos da Dívida

1.386.480,00 Outras Despesas Correntes

21.969.280,00

132.327.360,00 Superávit Corrente

150.342.000,00

727.840,00

182.572.560,00 Total das Despesas Correntes

13.392.300,00

36.000,00 Despesas de Capital

36.000,00 Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização / Refinanciamento da Dívida

Superávit de capital

13.428.300,00 Total das Despesas de Capital

169.180.260,00

102.502.200,00

112.100,00

66.565.960,00

13.392.300,00

182.572.560,00

11.748.300,00

5.757.100,00

5.000,00

5.986.200,00

1.680.000,00

13.428.300,00

Página 1 de 1
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Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:45:57

Exercício de 2018

1.874.600,00

1.386.480,00

24.287.000,00

7.500,00

7.500,00

7.500,00

7.500,00

600,00

6.900,00

1.378.980,00

1.378.980,00

1.378.980,00

1.378.980,00

85.400,00

245.500,00

11.900,00

50.300,00

13.700,00

400,00

51.600,00

13.900,00

214.900,00

42.500,00

53.380,00

91.500,00

1.874.600,00

1.874.600,00

1.874.600,00

8.492.900,00

8.492.900,00

8.251.900,00

3.011.000,00

2.729.900,00

91.600,00

2.419.400,00

11.900,00

147.100,00

82.000,00

704.200,00

686.900,00

686.900,00

686.900,00

686.900,00

46.800,00

251.500,00

1.800,00

239.800,00

147.000,00

17.300,00

17.300,00

17.300,00

17.300,00

15.500,00

1.800,00

200,00

200,00

200,00

200,00

200,00

1.495.000,00

1.495.000,00

23.582.600,00

2.327.500,00

2.327.500,00

1.886.100,00

1.886.100,00

441.400,00

441.400,00

21.255.100,00

12.762.200,00

11.267.200,00

9.037.500,00

6.100,00

1.557.500,00

666.100,00

02 - 261.0000

05 - 311.0000

05 - 200.0016

05 - 200.0007

02 - 200.0007

01 - 131.0000

05 - 511.0000

02 - 111.0000

05 - 111.0000

01 - 411.0000

04 - 110.0000

01 - 111.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

01 - 100.0059

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

1.1.1.8.01.4

1.1.1.8.01.4.1

1 Receitas Correntes 182.572.560,00

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhona

1.1.1 Impostos

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios

1.1.1.8.01 Impostos sobre o Património para Estados/DF/Municípios

1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1.1.1.8.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros

1.1.1.8.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e
Juros

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis
Imposto sobre Transmissão "lnter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e serviços

Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza

Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - Principal

155QN - Contribuição do Município

ISSQN - Simples Nacional

ISSQN - Contribuição de Outras Localidades

ISSQN - Retenções

Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros

Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

Imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros

Taxas

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Taxa de Fiscalização sanitária

Taxa de Licença p/ Func. Estabelecimento Comerciais. Indus. e Prest. de serviços

Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em Horário Especial

Taxa de Licença para Execução de Obras

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pela Prestação de serviços

Taxas pela Prestação de serviços

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

Taxa de Cemitérios

Outras Taxas pela Prestação de serviços

Contribuição de Melhoria

Contribuição de Melhoria - Específica E/M

Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares

Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares

Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal

Contribuições

Contribuição para o Custeio do 5erviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio do serviço de Iluminação Pública

Contribuição para o Custeio do serviço de Iluminação Pública - Principal

Receita Patrimonial

Exploração do Património Imobiliário do Estado

Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

Aluguéis e Arrendamentos

Aluquéls e Arrendamentos - Principal

Aluguéis de Imóveis Urbanos

Aluguéis de Imóveis Urbanos

Valores Mobiliários

Dividendos

Dividendos

Dividendos - Principal

Remuneração de Recursos Vinculados - FUNDES

Remuneração de Recursos Vinculados - SAÚDE

Remuneração de Recursos Vinculados - MDE - Ensino QSE

Remuneração de Recursos Vinculados - MDE - Ensino Federal

Remuneração de Recursos Vinculados - MDE - Ensino Estadual

Remuneração de Recursos Vinculados - CIDE

Remuneração de Recursos Vinculados - F. N. de Assistência

Remuneração de Recursos Vinculados - ESTADUAL

Remuneração de Recursos Vinculados - FEDERAL

Remuneração de Recursos Vinculados - TRÂNSITO

Remuneração de Outros Recursos Não Vincuiados

Remuneração de Outros Recursos Não Vinculados

1.1.1.8.02

1.1.1.8.02.3

1.1.1.8.02.3.1

11.1·1.8.02.3.1.01

1.1.1.8.02.3.1.02

1.1.1.8.02.3.1.03

1.1.1.8.02.3.1.04

1.1.1.8.02.3.2

1.1.1.8.02.3.3

1.1.1.8.02.3.4

1.1.2

1.1.2.1

1.1.2.1.01

1.1.2.1.01.1

1.1.2.1.01.1.1

1.1.2.1.01.1.1.01

1.1.2.1.01.1.1.02

1.1.2.1.01.1.1.03

1.1.2.1.01.1.1.04

1.1.2.1.01.1.1.05

1.1.2.2

1.1.2.2.01

1.1.2.2.01.1

1.1.2.2.01.1.1

1.1.2.2.01.1.1.01

1.1.2.2.01.1.1.02

1.1.3

1.1.3.8

.,1.1.3.8.04

'1.1.3.8.04.1

1.1.3.8.04.1.1

1.2

1.2.4

1.2.4.0.00.1

1.2.4.0.00.1.1

1.3

1.3.1

1.3.1.0.01

1.3.1.0.01.1

1.3.1.0.01.1.1

1.3.1.0.01.1.1.01

1.3.1.0.01.1.1.01

1.3.2

1.3.2.2

1.3.2.2.00.1

1.3.2.2.00.1.1

1.3.2.2.00.1.1.01

1.3.2.2.00.1.1.02

1.3.2.2.00.1.1.03

1.3.2.2.00.1.1.04

1.3.2.2.00.1.1.05

1.3.2.2.00.1.1.06

1.3.2.2.00.1.1.07

1.3.2.2.00.1.1.08

1.3.2.2.00.1.1.09

1.3.2.2.00.1.1.10

1.3.2.2.00.1.1.11

1.3.2.2.00.1.1.11
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Anexo II

Receita Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:45:57

Exercício de 2018

21.969.280,00

132.327.360,00

50.800,00

70.BOO,00

30.400,00

125.400,00

253.600,00

5.402.000,00

1.298.300,00

44.BOO,00

44.800,00

56.000,00

11.200,00

1.749.100,00

lS.200,00

15.200,00

1.298.300,00

1.806.600,00

144.200,00

385.700,00

152.800,00

276.900,00

14.600,00

239.100,00

30B.100,00

9.776.200,00

356.900,00

89.300,00

297.800,00

1.641.600,00

1.881.000,00

178.600,00

42.900,00

2.700,00

69.700,00

44.400,00

254.800,00

531.000,00

S31.000,00

531.000,00

1.492.000,00

1.492.000,00

1.492.000,00

1.492.000,00

1.S56.600,OO

17.963.900,00

17.963.900,00

435.600,00

43S.600,00

17.963.900,00

21.969.280,00

21.969.280,00

21.969.280,00

21.154.780,00

10.241.880,00

5.700.000,00

221.400,00

478.800,00

4.512.700,00

346.500,00

360.000,00

108.000,00

59.0S8.160,00

59.058.160,00

33.255.200,00

30.226.400,00

30.226.400,00

37.7B3.000,00

05 - 500.0033

05 - 500.0008

05 - SOO.0030

05 - 500.0022

OS - 500.0028

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

05 - 300.0009

OS - 300.0012

05 - 300.0011

05 - 300.0037

05 - 300.0010

05 - 300.0010

OS- 300.0006

05 - 300.0006

05 - 300.0008

05 - 300.0008

05 - 300.0047

05 - 300.0046

05 - 300.0005

05 - 300.0086

05 - 300.0003

05 - 300.0004

05 - 300.0003

05 - 300.0068

05 - 300.0070

05 - 300.0013

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recurso Vinculados 04 - 110.0000 504.000,00

Receita de Serviços

Outros Serviços

Outros Serviços

Outros Serviços

Outros Serviços - Principal

Serviço de captação, Adução, Tratamento, Reservação e Distribuição

Serviço de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Esgotos

Serviços de Religamento de Água

Outros Serviços

Serviços Educacionais

Outros Serviços - Muitas e Juros

Outros Serviços - Dívida Atlva

Outros Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros

Transferência Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências da União - Específica E/M

Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

Valor Bruto

95 FUNDE[)

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de
Dezembro

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de
Dezembro - Principal

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de
Julho

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de
Julho - Principal

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

Valor Bruto

(-) 9.5 - FUNDES

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM- Principai

Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nO9.478/97,
Artigo 49, I e II

Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nO9.478/97,
Artigo 49, I e II - Principal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a
Fundo

Transferência de Recursos do Sistema Único de saúde - SUS - Repasses Fundo a
Fundo

Transferência de Recursos do Sistema Único de saúde - SUS - Repasses Fundo a
Fundo - Principal

PAB FIXO

PAB VARIÁVEL - saúde Bucal - SB

PAB VARIÁVEL - saúde da FamJlia - SF

PAB VARIÁVEL - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

PAB VARIÁVEL - Assistência Financeira Complementar - ACS - 95%

PAB VARIÁVEL - Assistência Financeira Complementar - ACS - 5%

Lim. Fin. MAC - Centro de Especialidade Odontológicas - CEO

Lim Fin. MAC - Rede Viver Sem Limites - CEO

Lim. Fin. MAC - Teto Municipal da Mêdia Complexidade A.H.

Teto Municipal Rede Mental (RSME)

Teto Municipal Rede Brasil Sem Miséria (BSOR-SM)

Lim. Fin. MAC - Serv. De Atendimento Móvel às Urgências - SAMU

FAEC- Nefrologia

Lim. Fin. MAC - Teta Municipal Melhor em casa

PISO FIXO - Vigilância e Promoção em saúde - PFVPS

PISO FIXO - Vigilância sanitária - PFVISA

PISO FIXO - Vigilância sanitária - Aperfeiçoamento do SUS - Parte ANVISA

Incentivo as ações de Vigo Prev. e Cont. das DST/AIDS e Hepatite Virais (PWS)

Incentivos Pontuais para Ações de Serviços de Vigilância em Saúde (IPVS)

Básito da Assistência Farmacêutica - BAF

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ­
Principal

PISO BÁSICO - Variável - GNAS SCFV

MC - Piso Transição - PTMC

AC - Piso Aita Complexidade - PAC I

CREAS

IGD - Bolsa FamJlia

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ­
FNDE

1.7.1.8.01.3.1

1.7.1.8.01.4

1.7.1.8.02

1.7.1.8.02.2

1.7.1.8.02.2.1

1.7.1.8.02.4

1.7.1.8.02.4.1

1.7.1.8.01.3

1.7.1.8.03.1

1.7.1.8.03.1.1

1.7.1.8.03.1.1.01

1.7.1.8.03.1.1.02

1.7.1.8.03.1.1.03

1.7.1.8.03.1.1.04

1.7.1.8.03.1.1.05

1.7.1.8.03.1.1.06

1.7.1.8.03.1.1.07

1.7.1.8.03.1.1.08

1.7.1.8.03.1.1.09

1.7.1.8.03.1.1.10

1.7.1.8.03.1.1.11

1.7.1.8.03.1.1.12

1.7.1.8.03.1.1.13

1.7.1.8.03.1.1.14

1.7.1.8.03.1.1.15

1.7.1.8.03 .1.1.16

1.7.1.8.03.1.1.17

1.7.1.8.03.1.1.18

1.7.1.8.03.1.1.19

1.7.1.8.03.1.1.20

1.7.1.8.04

1.7.1.8.04.1

1.7.1.8.04.1.1

1.7.1.8.02.6

1.7.1.8.02.6.1

1.7.1.8.03

1.7.1.8.01.4.1

1.7.1.8.04.1.1.01

1.7.1.8.04.1.1.02

1.7.1.8.04.1.1.03

1.7.1.8.04.1.1.04

1.7.1.8.04.1.1.05

1.7.1.8.05

1.7.1.8.01.5

1.7.1.8.01.5.1

1.3.2.2.00.1.1.12

1.6

1.6.9

1.6.9.0.99

1.6.9.0.99.1

1.6.9.0.99.1.1

1.6.9.0.99.1.1.01

1.6.9.0.99.1.1.02

1.6.9.0.99.1.1.03

1.6.9.0.99.1.1.04

1.6.9.0.99.1.1.05

1.6.9.0.99.1.2

1.6.9.0.99.1.3

1.6.9.0.99.1.4

1.7

1.7.1

1.7.1.8

1.7.1.8.01

1.7.1.8.01.2

1.7.1.8.0 1.2.1
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1.7.1.8.05.1

1.7.1.8.05.1.1

1.7.1.8.05.2

1.7.1.8.05.2.1

1.7.1.8.05.3

1.7 .1.8.05.3.1

1.7.1.8.05.3.1.01

1.7.1.8.05.3.1.02

1.7.1.8.05.3.1.03

1.7.1.8.05.3.1.04

1.7.1.8.05.4

1.7.1.8.05.4.1

1.7.1.8.06

1.7 .1.8.06.1

1.7.1.8.06.1.1

1.7.2

1.7.2.8

1.7.2.8.01

1.7.2.8.01.1

1.7.2.8.01.1.1

1.7.2.8.01.2

1.7.2.8.01.2.1

1.7.2.8.01.3

1.7.2.8.01.3.1

1.7.2.8.01.4

1.7.2.8.01.4.1

1.7.2.8.02

1.7.2.8.02.3

1.7.2.8.02.3.1

1.7.2.8.03

1.7.2.8.03.1

1.7.2.8.03.1.1

1.7.2.8.03.1.1.01

1.7.2.8.03.1.1.02

1.7.2.8.03.1.1.03

1.7.2.8.03.1.1.04

1.7.2.8.10

1.7.2.8.10.1

1.7.2.8.10.1.1

1.7.2.8.10.1.1.01

1.7.2.8.10.2

1.7.2.8.10.2.1

1.7.2.8.10.2.1.01

1.7.2.8.10.9

1.7.2.8.10.9.1

1.7.2.8.10.9.1.01

1.7.2.8.10.9.1.02

1.7.2.8.10.9.1.03

1.7.5

1.7.5.8

1.7.5.8.01

1.7.5.8.01.1

1.7.5.8.01.1.1

1.7.7

1.7.7.0.00.1

1.7.7.0.00.1.1
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Anexo II
Receita Segundo as Categorias Econômicas

Transferências do Salário-Educação

Transferências do Salário-Educação - Principal

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola ­
PDDE

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola ­
PDDE - Principal

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE - Principai

FNDE - PNAE - Creche

FNDE - PNAE - Pré- Escoia

FNDE - PNAE - Fundamental

FNDE - PNAE - Ed. Jovens e Adultos - EJA

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacionai de Apoio ao
Transporte do Escolar - PNATE

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte do Escolar - PNATE - Principal

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nO87/96

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nO87/96

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nO87/96 - Principal

Valor Bruto

() 95 fUNDEB

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências dos Estados - Específica E/M

Participação na Receita dos Estados

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do ICMS - Principal

Valor Bruto

(-) 9,.:"; .. FLJi\DF:B

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPVA - Principai

Valor Bruto

(-.) 9,.:"j .. flJNDE:B

Cota-Parte do IPI - Municípios

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Valor Bruto

(..y 9.:; FUNDEB

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Económico - Principal

Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nO
7.990/89, Artigo 9°

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nO
7.990/89, Artigo 9° - Principal

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a
Fundo

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a
Fundo

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a
Fundo - Principal

Fundo a Fundo Estadual - Programa Glicemia

Fundo a Fundo Estadual - Atenção Básica PAB FIXO

Fundo a Fundo Estadual - Dose Certa

Fundo a Fundo Estadual - Aedes Aegypti

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS

Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de saúde - SUS ­
Principal

Programa Pró Santa Casa 2 - Convênio Estadual

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação ­
Principal

Transporte Escolar

Outras Transferências de Convênio dos Estados

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

Convênio SEADS - Proteção Social Básica

Convênio SEADS - Proteção Social Especial

Convênio FMAS/DRAS - Liberdade Assistida Especial

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação' FUNDEB

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvoivimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB ­
Principal

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências de Pessoas Físicas - Principal

05 - 200.0001

05 - 200.0022

05 - 200.0018

05 - 200.0018

05 - 200.0018

05 - 200.0018

01 - 220.0002

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

02 - 300.0031

02 - 300.0063

02 - 300.00B3

02 - 300.0085

02 - 300.0080

02 - 200.0010

02 - 500.0026

02 - 500.0027

02 - 500.0025

02 - 260.0000

4.693.800,00

4.693.800,00

2.600,00

2.600,00

672.300,00

672.300,00

139.100,00

156.000,00

359.000,00

18.200,00

33.300,00

33.300,00

156.960,00

156.960,00

156.960,00

196.200,00

'39.240;00

44.078.900,00

44.078.900,00

41.769.100,00

33.482.800,00

33.482.800,00

41.853.500,00

g,370.700,DO

7.925.680,00

7.925.680,00

9.907.100,00

1.981.420,00

221.920,00

221.920,00

277.400,00

138.700,00

138.700,00

184.900,00

184.900,00

184.900,00

398.500,00

398.500,00

398.500,00

125.300,00

241.400,00

16.000,00

15.800,00

1.726.400,00

1.077.300,00

1.077.300,00

1.077.300,00

466.100,00

466.100,00

466.100,00

183.000,00

183.000,00

76.300,00

50.300,00

56.400,00

29.184.000,00

29.184.000,00

29.184.000,00

29.184.000,00

29.184.000,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00
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36.000,00

36.000,00

727.840,00

6.300,00

427.000,00

427.000,00

427.000,00

135.100,00

2.600,00

4.200,00

128.300,00

280.800,00

19.500,00

261.300,00

11.100,00

11.100,00

3.140,00

3.140,00
3.140,00
3.140,00

1.440,00

1.500,00

200,00
297.700,00

5.400,00

5.400,00

5.400,00
5.400,00

292.300,00

292.300,00

292.300,00

2.700,00

289.600,00

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

01 - 110.0000

04 - 110.0000

01 - 400.0002

06 - 500.00131.7.7.0.00.1.1.01 Transferência de Pessoas - FUMOICAD

1.9 Outras Receitas Correntes

1.9.1 MultasAdministrativas,Contratuaise Judiciais

1.9.1.0.01 MultasPrevistas em Legislação Específica
1.9.1.0.01.1 Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.0.01.1.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1.9.1.0.01.1.1.01 Multa e Juros de Morade Outros Tributos

1.9.1.0.01.1.1.01 Multa e Juros de Morade Outros Tributos

1.9.1.0.01.1.1.02 Multas Previstas na Legisiação de Trânsito

1.9.1.0.01.1.3 Multas Previstas em Legislação Específica - DívidaAtiva

1.9.1.0.01.1.3.01 DividaAtiva de Outros Tributos - Principal

1.9.1.0.01.1.3.01 DividaAtiva de Outros Tributos - Principal

1.9.1.0.01.1.4 Multas Previstas em Legislação Específica - DívidaAtiva - Multase Juros

1.9.1.0.01.1.4.01 Multa e Juros da Divida Ativa de Outros Tributos

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2 Restituições

1.9.2.2.99.1 Outras Restituições
1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal

1.9.2.2.99.1.1.01 Outras Restituições

1.9.2.2.99.1.1.01 Outras Restituições

1.9.2.2.99.1.1.02 Restituição de Despesas com Condução de Oficiaisde Justiça

1.9.9 Demais Receitas Correntes

1.9.9.0.12 Encargos Legaispela Inscrição em DívidaAtiva e Receitas de Ônusde Sucumbência

1.9.9.0.12.2 Ônusde Sucumbência

1.9.9.0.12.2.1 Ônusde Sucumbência - Principal

1.9.9.0.12.2.1.01 Receita de Ônusde Sucumbência de AçõesJudiciais

1.9.9.0.99 Outras Receitas
1.9.9.0.99.1 Outras Receitas - Primárias

1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias- Principal

1.9.9.0.99.1.1.01 Receitas Eventuais

1.9.9.0.99.1.1.02 Receita de DescontoObtido do Auxilio Alimentação

2 Receitas de Capital

2.2 Alienação de Bens

2.2.1 Alienação de BensMóveis 36.000,00

2.2.1.1 Alienação de Títulos Mobiliários 36.000,00

2.2.1.1.00.1 Alienação de Títulos Mobiliários 36.000,00

2.2.1.1.00.1.1 Alienação de Títulos Mobiliários- Principal 36.000,00

2.2.1.1.00.1.1.01 Alienação de Outros BensMóveis 04 - 110.0000 36.000,00

GeoSIAP - CRUZEIRO Página 4 de 4



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
LeiOrçamentária Anual

AnexoII

Receita Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:46:55

Exercício de 2018
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.~.;'mUNI'm·m .. tilfh•••"·i.ii4i."••lmttJld!il,mffl.lr!l!m,!5j"Mti••'it'iMtttt'
1

1.1
1.1.1

1.1.1.3

1.1.1.3.03

1.1.1.3.03.1
1.1.1.3.03.1.1

1.1.1.3.03.4

1.1.1.3.03.4.1

1.1.1.8

1.1.1.8.01

1.1.1.8.01.1

1.1.1.8.01.1.1

1.1.1.8.01.1.2

1.1.1.8.01.1.3
1.1.1.8.01.1.4

1.1.1.8.01.4

1.1.1.8.D1.4.1

1.1.1.8.02

1.1.1.8.02.3e 1.1.1.8.02.3.1
1.1.1.8.02.3.1.01

1.1.1.8.02.3.1.02

1.1.1.8.02.3.1.03

1.1.1.8.02.3.1.04

1.1.1.8.02.3.2

1.1.1.8.02.3.3

1.1.1.8.02.3.4

1.1.2

1.1.2.1

1.1.2.1.01

1.1.2.1.01.1

1.1.2.1.01.1.1

1.1.2.1.01.1.1.01

1.1.2.1.01.1.1.02
1.1.2.1.01.1.1.03

1.1.2.1.01.1.1.04

1.1.2.1.01.1.1.05

1.1.2.2
1.1.2.2.01

1.1.2.2.01.1

1.1.2.2.01.1.1

1.1.2.2.01.1.1.01

1.1.3
1.1.3.8

1.1.3.8.04

1.1.3.8.04.1

1.1.3.8.04.1.1

1.2

1.2.4

1.2.4.0.00.1
1.2.4.0.00.1.1

1.3
1.3.1

1.3.1.0.01

1.3.1.0.01.1

1.3.1.0.01.1.1

1.3.1.0.01.1.1.01

1.3.2

1.3.2.2
1.3.2.2.00.1

1.3.2.2.00.1.1

1.3.2.2.00.1.1.01

1.3.2.2.00.1.1.02

1.3.2.2.00.1.1.03

1.3.2.2.00.1.1.04

1.3.2.2.00.1.1.05

1.3.2.2.00.1.1.06

1.3.2.2.00.1.1.07

1.3.2.2.00.1.1.08
1.3.2.2.00.1.1.09
1.3.2.2.00.1.1.10

1.3.2.2.00.1.1.11

1.7
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Receitas Correntes
Impostos, Taxase Contribuiçõesde Melhoria

Impostos

Impostos sobre a Renda e Proventosde QualquerNatureza

Imposto sobre a Renda- Retido na Fonte

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

Imposto sobrea Renda - Retidona Fonte - Outros Rendimentos

Imposto sobre a Renda - Retidona Fonte - Outros Rendimentos - Principal

Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios

Impostos sobre o Património para Estados/DF/Municípios

Imposto sobrea PropriedadePrediale Territorial Urbana

Imposto sobrea PropriedadePrediale Territorial Urbana- Principal

Imposto sobre a PropriedadePrediale Territorial Urbana - Multase Juros
Imposto sobrea PropriedadePrediale Territorial Urbana- DívidaAtíva

Imposto sobre a PropriedadePrediale Territorial Urbana - DívidaAtiva - Multase
Juros
Imposto sobreTransmissão "Inter Vivos"de BensImóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis
Imposto sobreTransmissão "Inter Vivos" de BensImóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis - Principal

Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

Imposto sobre Serviçosde QualquerNatureza

Imposto sobre Serviçosde QualquerNatureza- Principal

ISSQN - Contribuiçãodo Município

ISSQN - SimplesNacional

ISSQN - Contribuiçãode Outras Localidades

ISSQN - Retenções

Imposto sobre Serviços de QualquerNatureza - Multase Juros

Imposto sobre Serviçosde QualquerNatureza- DívidaAtiva

Imposto sobre Serviçosde Qualquer Natureza - DívidaAtiva - Multas e Juros

Taxas

Taxaspelo Exercício do Poderde Policia

Taxasde Inspeção, Controiee Fiscalização

Taxasde Inspeção, Controlee Fiscalização

Taxasde Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

Taxade Fiscalização Sanitária

Taxade Licença p/ Fune.Estabelecimento Comerciais. Indus. e Prest.de Serviços

Taxa de Funcionamentode Estabelecimentos em Horário Especial

Taxade Licença para Execução de Obras

OutrasTaxaspelo Exercício do Poderde Polícia
Taxaspela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços- Principal

Taxade Cemitérios
Contribuiçãode Melhoria

Contribuiçãode Melhoria - Específica E/M

Contribuiçãode Melhoriapara Pavimentação e ObrasCompiementares

Contribuiçãode Melhoriapara Pavimentação e ObrasComplementares

Contribuiçãode Melhoriapara Pavimentação e ObrasComplementares - Principal

Contribuições

Contribuição para o Custeiodo Serviçode Iluminação Pública

Contribuiçãopara o Custeiodo Serviçode Iluminação Pública
Contribuiçãopara o Custeiodo Serviçode Iluminação Pública - Principal

Receita Patrimonial

Exploração do Património Imobíliário do Estado

Aluguéis, Arrendamentos, Foros,Laudêmios, Tarifasde Ocupação
Aluguéise Arrendamentos

Aluguéise Arrendamentos- Principal

Aluguéis de Imóveis Urbanos
Valores Mobiliários

Dividendos

Dividendos
Dividendos - Principal

Remuneração de Recursos Vinculados- FUNDE8

Remuneração de Recursos Vinculados- SAÚDE

Remuneração de Recursos Vinculados- MDE- EnsinoQSE

Remuneração de Recursos Vinculados- MDE- EnsinoFederal

Remuneração de Recursos Vinculados- MDE- EnsinoEstadual

Remuneração de Recursos Vinculados- CIDE

Remuneração de Recursos Vinculados - F. N. de Assistência
Remuneração de Recursos Vinculados - ESTADUAL

Remuneração de Recursos Vinculados- FEDERAL

Remuneração de Recursos Vinculados - TRÂNSITO

Remuneração de Outros Recursos NãoVinculados
Transferência Correntes

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000
01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 100.0059

01 - 110.0000

02 - 261.0000

05 - 311.0000

05 - 200.0016

05 - 200.0007

02 - 200.0007

01 - 131.0000
05 - 511.0000

02 - 111.0000

05 - 111.0000

01 - 411.0000

01 - 111.0000

23.582.600,00

2.327.500,00

2.327.500,00

1.886.100,00

1.886.100,00

441.400,00

441.400,00

21.255.100,00

12.762.200,00

11.267.200,00
9.037.500,00

6.100,00
1.557.500,00

666.100,00

1.495.000,00

1.495.000,00

8.492.900,00

8.492.900,00

8.251.900,00

3.011.000,00

2.729.900,00

91.600,00

2.419.400,00

11.900,00

147.100,00

82.000,00

702.400,00

686.900,00

686.900,00
686.900,00

686.900,00

46.800,00

251.500,00

1.800,00

239.800,00

147.000,00

15.500,00

15.500,00

15.500,00

15.500,00

15.500,00

200,00
200,00

200,00

200,00

200,00

1.874.600,00

1.874.600,00

1.874.600,00

600,00

600,00

600,00

600,00
600,00

821.600,00

821.600,00

821.600,00

821.600,00

85.400,00

245.500,00

11.900,00

50.300,00
13.700,00

400,00

51.600,00

13.900,00

214.900,00
42.500,00

91.500,00

24.285.200,00

1.874.600,00

822.200,00

132.327.360,00

159.764.860,00
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G':$lttNt.m..m·i§·!;dãi...4JU'dmt......I·UiiUJ!iili'·i§jM.iii,ii§,i.'.W..m.é M
1.7.1
1.7.1.8

1.7.1.8.01

1.7.1.8.01.2

1.7.1.8.01.2.1

1.7.1.8.01.3

1.7.1.8.01.3.1

1.7.1.8.01.4

1.7.1.8.01.4.1

1.7.1.8.01.5

1.7.1.8.01.5.1

1.7.1.8.02

1.7.1.8.02.2

1.7.1.8.02.2.1
1.7.1.8.02.4e 1.7.1.8.02.4.1

I.7.1.8.02.6

1.7.1.8.02.6.1

1.7.1.8.03

1.7.1.8.03.1

1.7.1.8.03.1.1

1.7.1.8.03.1.1.01

1.7.1.8.03.1.1.02

1.7.1.8.03.1.1.03

1.7.1.8.03.1.1.04

1.7.1.8.03.1.1.05

1.7.1.8.03.1.1.06

1.7.1.8.03.1.1.07

1.7.1.8.03.1.1.08

1.7.1.8.03.1.1.09

1.7.1.8.03.1.1.10

1.7.1.8.03.1.1.11

1.7.1.8.03.1.1.12

1.7.1.8.03.1.1.13

1.7.1.8.03.1.1.14

1.7.1.8.03.1.1.15

1.7.1.8.03.1.1.16

1.7.1.8.03.1.1.17

1.7.1.8.03.1.1.18

1.7.1.8.03.1.1.19

1.7.1.8.03.1.1.20

1.7.1.8.04

1.7.1.8.04.1

1.7.1.8.04.1.1

1.7.1.8.04.1.1.01
1.7.1.8.04.1.1.02

1.7.1.8.04.1.1.03

1.7.1.8.04.1.1.04

1.7.1.8.04.1.1.05

1.7.1.8.05

1.7.1.8.05.1
1.7.1.8.05.1.1

1.7.1.8.05.2

1.7.1.8.05.2.1

1.7.1.8.05.3

1.7.1.8.05.3.1

1.7.1.8.05.3.1.01
1.7.1.8.05.3.1.02

1.7.1.8.05.3.1.03

1.7.1.8.05.3.1.04
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Transferências da União e de suasEntidades

Transferências da União - Específica EIM

Participação na Receita da União

Cota-Partedo Fundode Participação dos Municípios - Cota Mensal

Cota-Partedo Fundode Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

Valor Bruto
(.) 9.5 .' fUNDfB

Cota-Parte do Fundo de Participaçãodo Municípios - 1% Cota Entregueno Mêsde
Dezembro

Cota-Partedo Fundode Participação do Municípios - 1% Cota Entregueno Mêsde
Dezembro- Principal

Cota-Partedo Fundode Participação dos Municípios - I % Cota Entregueno Mêsde
Julho

Cota-Partedo Fundode Participação dos Municípios - I % Cota Entregueno Mêsde
Julho - Principal

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rurai

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rurai- Principal
Vaior Bruto

(-) 9.:5 FUNDEB

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-Parteda Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM
Cota-Parteda Compensação Financeira de Recursos Minerais- CFEM - Principal

Cota-ParteRoyalties pelo Excedenteda Produção do Petróleo- Lei nO 9.478/97,
Artigo 49, I e II

Cota-ParteRoyaltiespelo Excedenteda Produção do Petróleo- Lei nO 9.478/97,
Artigo 49, I e II - Principal

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo- FEP

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo- FEP - Principal

Transferência de Recursos do SistemaÚnicode saúde - SUS - Repasses Fundoa
Fundo
Transferência de Recursos do Sistema Únicode saúde - SUS - Repasses Fundoa
Fundo

Transferência de Recursos do Sistema Únicode saúde - SUS - Repasses Fundoa
Fundo- Principal
PAB FIXO

PA8VARIÁVEL - saúde Bucal- SB

PAB VARIÁVEL - saúde da FamOia - SF

PAB VARIÁVEL - Programade Melhoriado Acesso e da Qualidade - PMAQ

PAB VARIÁVEL - Assistência Financeira Complementar - ACS - 95%

PAB VARIÁVEL - Assistência Financeira Complementar - ACS - 5%

Lim. Fin. MAC- Centrode Especialidade Odontológicas - CEO

Lim Fin. MAC- RedeViver Sem Limites - CEO

Lim. Fin. MAC- Teto Municipalda MédiaCompiexidade A.H.

Teto MunicipalRedeMental (RSME)

Teto MunicipalRedeBrasilSem Miséria(BSOR-SM)

Lim. Fin. MAC- Serv. De Atendimento Móvelàs Urgências - SAMU

FAEC - Nefrologia

Lim. Fin. MAC - Teto MunicipalMelhorem casa

PISO FIXO- Vigilância e Promoção em saúde - PFVPS

PISO FIXO- Vigilância sanitária - PFVISA

PISO FIXO- Vigilância sanitária - Aperfeiçoamento do SUS - ParteANVISA

Incentivo as açõesde Vigo Prev. e Conto das DST/AIDS e Hepatite Virais (PWS)

Incentivos Pontuaispara Açõesde Serviços de Vigilância em saúde (IPVS)

Básitoda Assistência Farmacêutica - BAF

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ­
Principal

PISO BÁSICO - Variável - GNAS SCFV
MC- PisoTransição- PTMC

AC- PisoAlta Complexidade - PAC I

CREAS

IGD - Bolsa FamOia

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação ­
FNDE
Transferêncías do salário-Educação

Transferências do salário-Educação - Principal

Transferências Diretasdo FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola ­
PODE
Transferências Diretasdo FNDE Referentes ao Programa DinheiroDíreto na Escoia ­
PODE - Principal

Transferências Diretasdo FNDE Referentesao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE
Transferências Diretasdo FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE - Principal
FNDE - PNAE - Creche
FNDE - PNAE - Pré- Escola

FNDE - PNAE - Fundamental

FNDE - PNAE - Ed. Jovense Adultos - EJA

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

05 - 300.0009

05 - 300.0012

05 - 300.0011

05 - 300.0037

05 - 300.0010

05 - 300.0010

05 - 300.0006

05 - 300.0006

05 - 300.0008

05 - 300.0008

05 - 300.0047
05 - 300.0046

05 - 300.0005

05 - 300.0086

05 - 300.0003
05 - 300.0004

05 - 300.0003

05 - 300.0068

05 - 300.0070

05 - 300.0013

05 - 500.0033
0:5 - 500.0008

05 - 500.0030

05 - 500.0022

05 - 500.0028

05 - 200.0001

05 - 200.0022

05 - 200.0018

05 - 200.0018
05 - 200.0018

05 - 200.0018

7.556.500,00

1.492.000,00

1.492.000,00

1.492.000,00

1.492.000,00

44.800,00
44.800,00

56.000,00
11.200,00

1.749.100,00

15.200,00

15.200,00
1.298.300,00

1.298.300,00

435.600,00

435.600,00

17.963.900,00

17.963.900,00

17.963.900,00

1.806.600,00

144.200,00

385.700,00

152.800,00

276.900,00

14.600,00

239.100,00

308.100,00

9.776.200,00

356.900,00
89.300,00

297.800,00

1.641.600,00

1.881.000,00

178.600,00
42.900,00

2.700,00

69.700,00

44.400,00

254.800,00
531.000,00

531.000,00

531.000,00

50.800,00

70.800,00

30.400,00

125.400,00
253.600,00

5.402.000,00

4.693.800,00

4.693.800,00
2.600,00

2.600,00

672.300,00

672.300,00

139.100,00

156.000,00
359.000,00

18.200,00
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Filtro: Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DECRUZEIRO

455.500,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00

33.300,00

161.500,00

161.500,00
161.500,00

130.900,00

2.600,00

128.300,00

19.500,00

19.500,00
11.100,00

11.100,00

398.500,00

184.900,00

398.500,00

398.500,00

1.077.300,00

466.100,00

466.100,00

125.300,00

241.400,00

16.000,00

15.800,00

1.726.400,00

1.077.300,00

1.077.300,00

29.184.000,00

29.184.000,00

466.100,00

183.000,00

183.000,00

76.300,00

50.300,00

56.400,00

29.184.000,00

29.184.000,00

29.184.000,00

156.960,00

156.960,00

156.960,00

196.200,00

39.240,00

44.078.900,00

44.078.900,00

41.769.100,00

33.482.800,00

33.482.800,00
41.853.500,00

8.370.700,00

7.925.680,00

7.925.680,00

9.907.100,00

1.981420,00

221.920,00

221.920,00

277.400,00
55.480,00

138.700,00

138.700,00

184.900,00

184.900,00

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 400.0002

06 - 500.0013

02 - 260.0000

02 - 300.0080

02 - 200.0010

02 - 500.0026

02 - 500.0027

02 - 500.0025

02 - 300.0031

02 - 300.0063

02 - 300.0083

02 - 300.0085

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 110.0000

01 - 220.0002

01 - 110.0000

1.7.7

1.7.7.0.00.1

1.7.7.0.00.1.1

1.7.7.0.00.1.1.01

1.9
1.9.1

1.9.1.0.01

1.9.1.0.01.1

1.9.1.0.01.1.1
1.9.1.0.01.1.1.01

1.9.1.0.01.1.1.02

1.9.1.0.01.1.3

1.9.1.0.01.1.3.01

1.9.1.0.01.1.4
1.9.1.0.01.1.4.01

1.7.5.8.01.1.1

1.7.5.8.01.1

1.7.2.8.10.2.1.01

1.7.2.8.10.9

1.7.2.8.10.9.1

1.7.2.8.10.9.1.01

1.7.2.8.10.9.1.02

1.7.2.8.10.9.1.03
1.7.5

1.7.5.8

1.7.5.8.01

1.7.2.8.10.1.1.01

1.7.2.8.10.2

1.7.2.8.10.2.1

1.7.2.8.03

1.7.2.8.03.1.1.01

1.7.2.8.03.1.1.02

1.7.2.8.03.1.1.03

1.7.2.8.03.1.1.04

1.7.2.8.10

1.7.2.8.10.1

1.7.2.8.10.1.1

1.7.2.8.03.1.1

1.7.2.8.02.3.1

1.7.2.8.01.3

1.7.2.8.01.3.1

1.7.2.8.01.4

1.7.2.8.01.4.1

1.7.2.8.02

1.7.2.8.02.3

1.7.2.8.03.1

1.7.2.8.01.2

1.7.2.8.01.2.1

1.7.1.8.05.4.1

1.7.2

1.7.2.8

1.7.2.8.01

1.7.2.8.01.1

1.7.2.8.01.1.1

1.7.1.8.06

1.7.1.8.06.1

1.7.1.8.06.1.1

1.7.1.8.05.4 Transferências Diretasdo FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoioao 33.300,00
Transporte do Escolar - PNATE

Transferências Diretasdo FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoioao
Transportedo Escolar - PNATE - Principal

Transferência Financeira do ICM5 - Desoneração - L.c. nO 87/96

Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - t.c. nO 87/96

Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. nO 87/96 - Principal

Valor 8ruto

(-) 9.5 - FUNDES

Transferências dos Estadose do Distrito Federal e de suasEntidades

Transferências dos Estados- Específica E/M

Participação na Receita dos Estados

Cota-Partedo ICMS

Cota-Partedo ICMS- Principal

Valor Bruto
(-) 9_5 - FUNDES

Cota-Parte do IPVA

Cota-Partedo IPVA- Principal

Valor Bruto
(-) 9.5 ~ FUf'~DFB

Cota-Parte do IPI - Municípios

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Valor Bruto
(-) 9.5 - FUi\iDEB

Cota-Parte da Contribuiçãode Intervenção no DomínioEconómico

Cota-Parte da Contribuiçãode Intervenção no DomínioEconómico - Principal

Transferência da Cota-Parteda Compensação Financeira (25%)

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo- Lei nO
7.990/89, Artigo 9°
Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo- Lei nO
7.990/89, Artigo 9° - Principal

Transferência de Recursos do Estadopara Programas de Saúde- Repasse Fundoa
Fundo

Transferência de Recursos do Estadopara Programas de Saúde- Repasse Fundoa
Fundo

Transferência de Recursos do Estadopara Programas de Saúde- Repasse Fundoa
Fundo- Principal

Fundoa Fundo Estadual - Programa Glicemia

Fundoa Fundo Estadual - Atenção Básica PAB FIXO

Fundoa Fundo Estadual - DoseCerta

Fundoa Fundo Estadual - AedesAegypti

Transferência de Convênios dos Estadose do Distrito Federal e de suasEntidades

Transferências de Convênio dos Estadospara o Sistema Únicode Saúde- SUS

Transferências de Convêniodos Estadospara o Sistema Únicode Saúde- SUS -
Principal

Programa Pró Santa Casa 2 - Convênio Estadual
Transferências de Convêniodos Estados Destinadas a Programas de Educação

Transferências de Convêniodos Estados Destinadas a Programas de Educação ­
Principal

Transporte Escolar
OutrasTransferências de Convêniodos Estados

OutrasTransferências de Convêniodos Estados - Principal

Convênio SEADS - ProteçãoSocialBásica

Convênio SEADS - ProteçãoSocial Especial

Convênio FMAS/DRAS - LiberdadeAssistida Especial

Transferências de Outras Instituições Púbiicas

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M

Transferências de Recursos do Fundode Manutençãoe Desenvoivimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
Transferências de Recursos do Fundode Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

Transferências de Recursos do Fundode Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB -
Principal

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências de Pessoas Físicas - Principal

Transferência de Pessoas - FUMDlCAD
Outras Receitas Correntes

MultasAdministrativas, Contratuais e Judiciais

Multas Previstas em Legislação Específica

Multas Previstas em Legislação Específica
MultasPrevistas em Legislação Específica - Principal

Multa e Jurosde Morade Outros Tributos

MultasPrevistas na Legislação de Trânsito

MultasPrevistas em Legislação Específica - DividaAtiva

DividaAtiva de Outros Tributos - Principal

MultasPrevistas em Legislação Específica - DívidaAtiva - Multase Juros
Multa e Jurosda Divida Ativa de Outros Tributos
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$ttt1fi4f#iH!mtliJc,m~tifJi"§1tér.t4WI~ilJljitfiiit_irii'Lf5l!tiãli·mffl·ltj!!m!it,iMiiji5ilHmli!HNWfufttiJ
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.700,00

1.9.2.2 Restituições 1.700,00

1.9.2.2.99.1 Outras Restituições 1.700,00

1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal 1.700,00

1.9.2.2.99.1.1.01 Outras Restituições 01 - 110.0000 1.500,00

1.9.2.2.99.1.1.02 Restituição de Despesas com Conduçãode Oficiaisde Justiça 01 - 110.0000 200,00

1.9.9 Demais Receitas Correntes 292.300,00

1.9.9.0.99 Outras Receitas 292.300,00
1.9.9.0.99.1 Outras Receitas - Primárias 292.300,00

1.9.9.0.99.1.1 Outras Receitas - Primárias- Principai 292.300,00

1.9.9.0.99.1.1.01 Receitas Eventuais 01 - 110.0000 2.700,00

1.9.9.0.99.1.1.02 Receita de DescontoObtido do Auxilio Alimentação 01 - 110.0000 289.600,00

'Mt\i~••ml}lm.rddMijW!l!fiiiiiiii#i!W4tmOOi!IN'••t"'_i.i!.II'#~;E01I.lh'f?i!Z1K:la'm
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Filtro: Órgão: 03 - SERVIÇO AUTONOMO DEAGUA E ESGOTO

'#;'LfiIiJ'II·fflm·1li,!t§.!§I

36.000,00

17.964.000,00

6.S40,00

1.S00,00

36.000,00

505.0S0,00

17.450.2S0,00

1.440,00

1.440,00

1.440,00

1.440,00

1.440,00

5.400,00

5.400,00

5.400,00

5.400,00

5.400,00

36.000,00

36.000,00

36.000,00

36.000,00

36.000,00

505.0S0,00

505.0S0,00
S05.0S0,00

505.0S0,00

1.0S0,00
504.000,00

1.S00,00

1.S00,00

1.S00,00

1.S00,00

1.S00,00

1.S00,00

17.450.2S0,00

17.450.2S0,00

17.450.2S0,00

16.642.0S0,00

1O.241.SS0,00

5.700.000,00

221.400,00

47S.S00,00

340.200,00

360.000,00

10S.000,00

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000
04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

Receitas Correntes

Impostos, Taxase Contribuições de Meihoria

Taxas

Taxaspela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços

Taxaspela Prestação de Serviços- Principai

OutrasTaxaspela Prestação de Serviços

Receita Patrimonial
Valores Mobiliários

Dividendos

Dividendos

Dividendos - Principal
Remuneração de Outros Recursos Não Vinculados

Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recurso Vinculados

Receita de Serviços

OutrosServiços

Outros Serviços

Outros Serviços

OutrosServiços - Principai

Serviço de Captação, Adução,Tratamento, Reservação e Distribuição

Serviçode Coleta,Transp., Tratamento e DestinoFinaide Esgotos

Serviços de Religamentode Água

OutrosServiços

OutrosServiços - Muitase Juros

Outros Serviços - Divida Ativa

Outros Serviços - DívidaAtiva - Multase Juros

Outras Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Restituições

Outras Restituições
Outras Restituições - Principal

Outras Restituições

Demais Receitas Correntes

Encargos Legaispela Inscrição em DívidaAtiva e Receitas de ânus de Sucumbência

ânus de Sucumbência
ânus de Sucumbência - Principai

Receita de ânus de Sucumbência de AçõesJudiciais

Receitas de Capital

Alienação de Bens

Alienação de BensMóveis

Alienação de Títulos Mobiliários

Alienação de Títulos Mobiliários

Alienação de Títulos Mobiliários- Principal

Alienação de Outros BensMóveis

1

1.1

1.1.2

1.1.2.2

1.1.2.2.01
1.1.2.2.01.1

1.1.2.2.01.1.1

1.1.2.2.01.1.1.02

1.3
1.3.2
1.3.2.2

1.3.2.2.00.1

1.3.2.2.00.1.1

1.3.2.2.00.1.1.11

1.3.2.2.00.1.1.12

1.6

1.6.9
1.6.9.0.99

1.6.9.0.99.1

1.6.9.0.99.1.1

1.6.9.0.99.1.1.01

1.6.9.0.99.1.1.02
1.6.9.0.99.1.1.03

1.6.9.0.99.1.1.04

1.6.9.0.99.1.2

1.6.9.0.99.1.3

1.6.9.0.99.1.4

1.9

1.9.2

1.9.2.2

1.9.2.2.99.1

1.9.2.2.99.1.1
1.9.2.2.99.1.1.01

1.9.9

1.9.9.0.12

1.9.9.0.12.2

1.9.9.0.12.2.1

1.9.9.0.12.2.1.01

2

2.2
2.2.1

2.2.1.1

2.2.1.1.00.1

2.2.1.1.00.1.1

2.2.1.1.00.1.1.01

I I í. t.
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Filtro: Órgão: 04 - ESCOLA SUPERIOR DECRUZEIRO

1

1.3

1.3.1

1.3.1.0.01

1.3.1.0.01.1

1.3.1.0.01.1.1

1.3.1.0.01.1.1.01

1.3.2

1.3.2.2

1.3.2.2.00.1

1.3.2.2.00.1.1

1.3.2.2.00.1.1.11

1.6

1.6.9

1.6.9.0.99

1.6.9.0.99.1

1.6.9.0.99.1.1

1.6.9.0.99.1.1.05
1.6.9.0.99.1.2

1.9

1.9.1

1.9.1.0.01

1.9.1.0.01.1
1.9.1.0.01.1.1

1.9.1.0.01.1.1.01

1.9.1.0.01.1.3

1.9.1.0.01.1.3.01

GeoSIAP - CRUZEIRO

Receitas Correntes

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Aluguéis,Arrendamentos,Foros,Laudêmios, Tarifas de Ocupação

Aluguéise Arrendamentos

Aluguéise Arrendamentos- Principal

Aluguéisde Imóveis Urbanos

Valores Mobiliários

Dividendos

Dividendos

Dividendos - Principal

Remuneração de Outros Recursos NãoVinculados

Receita de Serviços

Outros Serviços

OutrosServiços
Outros Serviços

Outros Serviços - Principal

Serviços Educacionais

Outros Serviços - Multase Juros

Outras Receitas Correntes

MultasAdministrativas,Contratuaise Judiciais

MuitasPrevistas em Legisiação Específica

MultasPrevistas em Legislação Específica

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

Multa e Juros de Morade Outros Tributos

Multas Previstas em Legislação Específica - DívidaAtiva

DividaAtiva de Outros Tributos - Principal

04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000
04 - 110.0000

04 - 110.0000

04 - 110.0000

6.900,00

6.900,00

6.900,00
6.900,00

6.900,00

52.300,00

52.300,00

52.300,00

52.300,00

52.300,00

4.519.000,00

4.519.000,00

4.519.000,00

4.512.700,00

4.512.700,00
6.300,00

265.500,00

265.500,00

265.500,00

4.200,00

4.200,00

261.300,00

261.300,00

59.200,00

4.519.000,00

265.500,00

4.843.700,00

" II
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Filtro: Consolidado

11.748.300,00

169.180.260,00

112.100,00

5.757.100,00

66.565.960,00

102.502.200,00

5.757.100,00

584.200,00

22.950.860,00

10.342.300.00
1.241.400,00

11.193.260,00

1.000.00
3.000,00

166.600.00

3.300.00

43.615.100,00

22.400.00
15.000,00

62.400,00

2.223.276,00

107.600,00

2.197.300,00

5.422.300,00

2.800.00

1.370.200,00

121.700,00

654.000,00

202.400,00

8.370,00

117.000,00
103.000,00

200.000,00

948.800,00

226.100,00

181.500,00
639.700,00

11.064.994,00

345.000,00

3.732.320,00
4.923.140,00

6.101.600,00

256.100,00

1.574.400,00

200.000,00

1.000,00

26.900,00

300,00

310.500,00
28.500,00

15.000,00

15.000,00

181.000,00
13.500,00

112.100,00

112.100,00

102.502.200,00

2.675.000,00

1.140.000,00

1.148.210,00

5.534.700,00

36.204.210,00

16.479.900,00

7.638.300,00

583.000,00

9.159.600,00

6.227.200,00

2.328.480,00

142.500,00

2.380.100,00

71.600,00

985.500,00

12.100,00

8.512.600,00

313.500.00
80.000,00

885.700,00

01
04

05

01

02

04

05

01

01

02

04

05

01

04

01
04

01

02
04

05

01

02

04

05

01

04

01

04

01

01

01

04

01

04

01

02
04

01

02

05

01

06

01

06

01

01

01

01

02

01

02

04

05

01

02

04

05

01

02

04

05

01
04

01

02

01

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Pensões do RPPS e do Militar

Contrataçãopor Tempo Determinado
Contrataçãopor Tempo Determinado

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Vencimentos e Vantagens FixasPessoal Civil

Vencimentose VantagensFixasPessoal Civil

Vencimentos e Vantagens FixasPessoal Civil
Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Sentenças Judiciais
Sentenças Judiciais

Indenizaçõese Restituições Trabalhistas

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Juros e Encargos da Dívida
Aplicações Diretas

Juros sobre a Dívidapor Contrato

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos
OutrosServiçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

OutrosServiçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

Contribuições

Contribuições

Subvenções Sociais

Subvenções Sociais

Aplicações Diretas

Diárias- Pessoal Civil
Diárias - Pessoal Civil

Diárias- Pessoal Civil

Materialde Consumo

Materialde Consumo

Materialde Consumo

Materialde Consumo

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Material, Bemou Serviçopara DistribuiçãoGratuita

Material, Bemou Serviçopara DistribuiçãoGratuita

Material, Bem ou Serviçopara DistribuiçãoGratuita

Material, Bem ou Serviçopara DistribuiçãoGratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria
serviçosde Consultoria

OutrosServiçosde Terceiros - Pessoa Física

OutrosServiçosde Terceiros - Pessoa Física

OutrosServiçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviçosde TerceirosPessoa Jurídica

OutrosServiçosde TerceirosPessoa Jurídica

Outros Serviçosde TerceirosPessoa Jurídica

OutrosServiçosde TerceirosPessoa Jurídica

AuxílioAlimentação

AUXilio Alimentação

Obrigações Tributárias e Contributivas

Obrigações Tributárias e Contributivas

Outros AuxíliosFinanceiros a Pessoa Física

AuxílioTransporte

Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais
Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizaçõese Restituições
Indenizaçõese Restituições

Indenizaçõese Restituições
Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obrase Instalações

3

3.1
3.1.90

3.1.90.01

3.1.90.03

3.1.90.04

3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.13
3.1.90.13

3.1.90.13

3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.16

3.1.90.16

3.1.90.16

3.1.90.91

3.1.90.91

3.1.90.94

3.1.90.96

3.2
3.2.90
3.2.90.21

3.3
3.3.50

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.50.41
3.3.50.41

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.31

3.3.90.32

3.3.90.32

3.3.90.32

3.3.90.32

3.3.90.33

3.3.90.33

3.3.90.35
3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.36
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.46

3.3.90.47

3.3.90.47

3.3.90.48

3.3.90.49

3.3.90.91

3.3.90.91
3.3.90.92

3.3.90.92

3.3.90.93

3.3.90.93
3.3.90.93

4

4.4

4.4.90

4.4.90.51
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:48:17

Exercíciode 2018

Filtro: Consolidado

4.4.90.51
4.4.90.51

4.4.90.52

4.4.90.52

4.4.90.52

4.4.90.61
4.4.90.62

4.5

4.5.90

4.5.90.61

4.6
4.6.90

4.6.90.71

4.6.90.71

4.6.90.91

9
9.9
9.9.99

9.9.99.99

9.9.99.99

GeoSIAP - CRUZEIRO

Obrase Instalações
Obrase Instalações

Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Materiai Permanente
Aquisição de Imóveis

Aquisição de Produtospara Revenda

Inversões Financeiras
Aplicações Diretas

Aquisição de Imóveis

Amortização I Refinanciamento da Dívida
Apiicações Diretas

Principal da DívidaContratuai Resgatada

Principal da DívidaContratual Resgatada

sentençasJudiciais

Reserva de Contingêncía
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

04
05
01

04
05

04

04

01

01

04

01

01

04

2.438.200,00

177.000,00
610.800,00

526.900,00

1.080.000,00

300.000,00
40.000,00

5.000,00

5.000,00

5.986.200,00
3.724.000,00

200.600,00

2.061.600,00

1.680.000,00

1.500.000,00

180.000,00

5.000,00

5.986.200,00

1.680.000,00
1.680.000,00

•• : •• , I
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:48:34

Exercícío de 2018

Filtro: Consolidado

Ór9ão: 01 CAMARAMUNICIPAL DE CRUZEIRO

3
3.1
3.1.90

3.1.90.01

3.1.90.03

3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.94

3.3
3.3.90
3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.39

4

4.4
4.4.90

4.4.90.51

1.4.90.52

Total

Geo5IAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Pensões do RPPS e do Militar
Contrataçãopor Tempo Determinado

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Indenizações e Restituições Trabaihistas

Outras Despesas Correntes
Apiicações Diretas

Diárias - Pessoal Civil

Materialde Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consuitoria

Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas

Obrase Instalações

Equipamentos e Material Permanente

01

01

01

01

01

01

01

01

01
01

01

01

01

01

6.162.553,49

625.000,00

300.000,00
2.210,00

4.255.343,49

900.000,00

80.000,00

638.540,00

6.300,00

178.376,00
8.370,00

2.000,00

5.000,00

438.494,00

196.500,00

71.000,00

125.500,00

6.162.553,49

638.540,00

196.500,00

6.801.093,49

196.500,00

6.997.593,49
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:48:34

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

3
3.1

3.1.90

3.1.90.01

3.1.90.03

3.1.90.04

3.1.90.04

3.1.90.11
3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.13

3.1.90.13
3.1.90.16

3.1.90.16

3.1.90.16

3.1.90.91

3.1.90.96

3.2
3.2.90

3.2.90.21
13.3

3.3.50

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.50.41

3.3.50.41

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.90
3.3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.30
3.3.90.30

3.3.90.31

3.3.90.32

3.3.90.32

3.3.90.32

3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.47

3.3.90.48

3.3.90.49
3.3.90.91

3.3.90.92
3.3.90.93

3.3.90.93

4

4.4
4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.51

4.4.90.52

4.4.90.52

4.5
4.5.90

4.5.90.61

4.6
4.6.90

4.6.90.71

4.6.90.91

9

9.9
9.9.99

9.9.99.99

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Pensões do RPPS e do Militar

Contrataçãopor Tempo Determinado

Contrataçãopor Tempo Determinado

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil
Vencimentos e VantagensFixasPessoai Civil

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais
Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Outras Despesas Variáveis Pessoai Civil
sentençasJudiciais

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Juros e Encargos da Dívida

Aplicações Diretas

Juros sobrea Dívidapor Contrato

Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Contribuições

Contribuições

Subvenções Sociais

Subvenções Sociais
Aplicações Diretas

Diárias- Pessoal Civil

Diárias - Pessoal Civil

Materiaide Consumo
Material de Consumo

Materialde Consumo

Premiações Culturais,Artísticas,Científicas, Desportivas e Outras

Material, Bemou serviço para DistribuiçãoGratuita

Material, Bemou serviço para DistribuiçãoGratuita

Material, Bemou Serviçopara DistribuiçãoGratuita

Serviços de Consultaria

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

AuxílioAlimentação

Obrigações Tributárias e Contributivas

Outros AuxiliasFinanceiros a Pessoa Física

AuxilioTransporte

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas

Obrase Instalações

Obrase Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Inversões Financeiras

Aplicações Diretas

Aquisição de Imóveis

Amortização I Refinanciamento da Dívida
Aplicações Diretas

Principal da DívidaContratuai Resgatada

sentençasJudiciais

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

01

01

01

02

01
02

05
01

02

05

01

02

05

01

02

01

01

02

05

01

06

01

06

01

05

01

02

05

01

01

02

05

01

01

02

05

01

02

05

01

01
01

01

01
01

01

02

01

05
01

05

01

01
01

01

85.073.866,51

2.050.000,00

840.000,00

1.146.000,00

5.534.700,00

31.948.866,51

16.479.900,00

583.000,00

8.259.600,00
6.227.200,00

142.500,00

2.380.100,00

71.600,00

12.100,00

8.512.600,00

885.700,00

112.100,00

112.100,00

22.950.860,00

10.342.300,00

1.241.400,00

11.193.260,00

1.000,00

3.000,00

166.600,00

3.300,00

35.084.340,00

16.100,00
62.400,00

2.044.900,00

107.600,00

5.422.300,00

2.800,00

1.370.200,00

121.700,00

202.400,00

101.000,00

943.800,00

226.100,00

639.700,00

10.626.500,00

345.000,00

4.923.140,00

6.101.600,00

1.574.400,00
1.000,00

26.900,00

300,00

28.500,00

15.000,00

181.000,00

2.255.500,00

513.200,00

177.000,00
485.300,00

1.080.000,00

5.000,00

5.000,00

5.785.600,00

3.724.000,00

2.061.600,00

1.500.000,00

1.500.000,00

85.073.866,51

112.100,00

58.035.200,00

2.255.500,00

5.000,00

5.785.600,00

1.500.000,00

143.221.166,51

8.046.100,00

1.500.000,00

152.767.266,51
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:48:34

Exercicio de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

3

3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90

3.3.90.14
3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.35

3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.47

3.3.90.91

3.3.90.92

4

4.4
4.4.90

4.4.90.51

1.4.90.52

4.4.90.61

4.4.90.62

9
9.9
9.9.99

9.9.99.99

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens FixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Diárias- Pessoal Civil

Material de Consumo

Material, Bemou serviço para DistribuiçãoGratuita

serviçosde Consultoria
Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros serviçosde TerceirosPessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Obrase Instalações
Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

Aquisição de Produtospara Revenda

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04
04

04

04

04

04

04

04

7.430.480,00

4.754.000,00

1.711.880,00

964.600,00

7.110.520,00

15.000,00

2.155.500,00
654.000,00

200.000,00

100.000,00

3.471.020,00

200.000,00
300.000,00

15.000,00

3.279.000,00

2.433.000,00

506.000,00

300.000,00

40.000,00

180.000,00

180.000,00

7.430.480,00

7.110.520,00

3.279.000,00

180.000,00

14.541.000,00

3.279.000,00

180.000,00

18.000.000,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:48:34

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 04 ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO

3
3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.91
3.3

3.3.90
3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.36

3.3.90.39
3.3.90.46

3.3.90.91

3.3.90.93

4

4.4
4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.52

4.6
4.6.90

4.6.90.71

Total

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Outras Despesas Correntes
Aplicações Dlretas

Materialde Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

OutrosServiçosde TerceirosPessoa Jurídica
Auxilio Alimentação

Sentenças Judiciais

1ndenizações e Restituições

Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas

Obrase Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização I Refinanciamento da Dívida
Aplicações Diretas

Principal da DívidaContratual Resgatada

04

04

04

04

04

04

04

04
04

04

04

04

04

04

3.835.300,00

2.884.300,00

616.600,00

20.900,00

313.500,00

781.700,00

41.800,00

117.000,00

81.500,00
261.300,00

256.100,00

10.500,00

13.500,00

26.100,00

5.200,00

20.900,00

200.600,00

200.600,00

3.835.300,00

781.700,00

26.100,00

200.600,00

4.617.000,00

226.700,00

4.843.700,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 01

Uno orc.: 01.01

CAMARAMUNICIPAL DE CRUZEIRO

CAMARAMUNICIPAL

3

3.1
3.1.90

3.1.90.01

3.1.90.03
3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.94

3.3
3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.33
3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.39

4

4.4
4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.52

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Pensões do RPPS e do Militar
Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civii

Obrigações Patronais

Indenizações e Restituições Trabalhistas
Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Pessoal Civil

Materialde Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

serviçosde Consultoria

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações Diretas

Obrase Instalações

Equipamentos e Material Permanente

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01
01

01
01

6.162.553,49
625.000,00

300.000,00

2.210,00

4.255.343,49

900.000,00

80.000,00

638.540,00
6.300,00

178.376,00

8.370,00

2.000,00
5.000,00

438.494,00

196.500,00
71.000,00

125.500,00

6.162.553,49

638.540,00

196.500,00

6.801.093,49

196.500,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

UnoOrc.: 02.01 GABINETE DO EXECUTIVO

@!fiWfilUitllfim.t§IDí!i'4Ml,wiflfummmMiUSl\dlm'AiW.II\IVt1III@Ii!·lf",m,n!JIMMm!ffifjjmvtftJífití11!i
3
3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4

4.4

4.4.90

4.4.90.52

Total

Geo5IAP . CRUZEIRO

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

1.565.700,00

1.220.500,00

278.000,00

67.200,00

620.200,00

1.100,00

44.100,00

1.000,00

148.800,00

362.200,00
63.000,00

8.100,00

8.100,00

1.565.700,00

620.200,00

8.100,00

2.185.900,00

8.100,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

EAercícío de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02

UnoOre.: 02.02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3
3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.91

3.2
3.2.90

3.2.90.21

3.3
3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.35
3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.47

3.3.90.91

~.390.92
3.3.90.93

4

4.4

4.4.90

4.4.90.52

4.6

4.6.90

4.6.90.71

4.6.90.91

9

9.9
9.9.99

9.9.99.99

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

sentençasJudiciais

Juros e Encargos da Dívida

Aplicações Diretas

Juros sobre a Dívidapor Contrato

Outras Despesas Correntes

Aplicações Dlretas

Diárias- Pessoal Civil

Materiai de Consumo

serviçosde Consultoria

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

AuxílioAlimentação

Obrigações Tributárias e Contributivas

sentençasJudiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizaçõese Restituições

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Amortização 1 Refinanciamento da Divida
Aplicações Diretas

Principal da DívidaContratual Resgatada

Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

01

01

01

01

01

01

01

01

01
01

01

01

01

01
01

01

01

01

01

12.688.300,00
9.297.000,00

9.297.000,00

730.000,00

165.000,00

2.000,00
8.400.000,00

112.100,00
112.100,00

112.100,00

3.279.200,00
3.279.200,00

1.000,00

24.500,00

100.000,00
27.300,00

1.447.000,00

71.200,00

1.574.400,00

300,00

23.500,00

10.000,00

5.786.800,00
1.200,00

1.200,00

1.200,00

5.785.600,00
5.785.600,00

3.724.000,00

2.061.600,00

1.500.000,00
1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

19.975.100,00
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MUNICíPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercicio de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

Unoorc.: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Gt@MIHlfiWmmAldiá;bH·I,J:iki lt.ti1Ul dU l m UOOI ·:;tQHi!ll m tt\1:g " ·ffl ffl ·lf l!jt':R!"Ji:@M!t! ff.MfIW #!ttf;fffif!tii
3

3.1
3.1.90

3.1.90.01

3.1.90.03

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39
3.3.90.46

4

4.4
4.4.90

4.4.90.52

GeoSIAP - CRUZEIRO

01

01

01

01
01

01

01

01

01
01

01
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

Uno orc.: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS

Att.mHIIIIl~4ít"",u~t~IMmiWítJIIIIUt'l!flDl.n·tttffi.lb"m,iffliCtfflfflre!ffi.iiniiJ,·í , [.•
3
3.1
3.1.90

3.1.90.11
3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90
3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4

4.4

4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.52

4.S
4.5.90

.5.90.61

Total

GeoSIAP . CRUZEIRO

01

01

01

01

01

01

01
01

01

01

01
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

Uno Orc.: 02.05 SECRETARIAMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Btll·...'.W·:§·liftttMiji..lltfllMliSma4ijJtlllBitiiHfI.!;."·mM.lfi"t§,IW.:ffliffllftlffifjijlt§tl#ljf!ffi1t
3

3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.13
3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.50

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.50.41

3.3.50.43

3.3.50.43

3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.30

• .3.90.32
3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.48

4

4.4

4.4.90

4.4.90.52

4.4.90.52

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Obrigações Patronais
Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem FinsLucrativos

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

Contribuições

Subvenções Sociais

Subvenções Sociais

Aplicações Diretas

Diárias- Pessoal Civil

Diárias- Pessoal Civil

Material de Consumo

Materiaide Consumo

Material, Bem ou serviço para DistribuiçãoGratuita

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros serviçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros serviçosde TerceirosPessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Aux~io Alimentação

Outros AuxíliosFinanceiros a Pessoa Física

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

01

05

01

05

01

02

05
06

01

06

01

05

01

05

01

01

05

01

02

05

01

01

01

05
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02

UnoOre.: 02.06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

SECRETARIA MUNICIPALDE MEIOAMBIENTE

3
3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30
3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4

4.4

4.4.90

4.4.90.52

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

01

01

01

01

01

01

01

01

01

Página 7 de 18



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercícío de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02

UnoOre.: 02.07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕESINSTITUCIONAIS, CULTURA E ESPORTES

3

3.1
3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.31

3.3.90.36

3.3.90.39
3.3.90.46

4

4.4
4.4.90

4.4.90.52

Total

GeoSIAP • CRUZEIRO

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vencimentos e Vantagens FixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias- Pessoal Civil

Materialde Consumo

Premlações Culturais,Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Auxilio Alimentação

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Materiai Permanente

01

01

01

01

01

01
01

01

01

01

2.402.000,00

1.910.000,00

450.000,00
42.000,00

385.800,00

200,00

41.100,00
2.800,00

57.700,00

161.200,00

122.800,00

1.000,00

1.000,00

2.402.000,00

385.800,00

1.000,00

2.787.800,00

1.000,00

2.788.800,00

Página 8 de 18



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

UnoOre.: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

t&tftfujjH_WttgAtíéfu€itijts1~1IB ••j'Mtm_I.mmlli~mm·'fi(lm!imRj:ttffltfttt.lifiiNfflitti
3

3.1
3.1.90

3.1.90.04

3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.13

3.1.90.16
3.1.90.16

3.1.90.91

3.1.90.96

3.3
3.3.50

3.3.50.41

3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30
3.3.90.30

.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.46
3.3.90.49

3.3.90.92

4

4.4

4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.51

4.4.90.52

4.4.90.52

Total

GeoS1AP - CRUZEIRO

01

02

01

02

01

02

01

02
01

02

01

01

01

02

05

01

01

02

05
01

02

05

01

01

01

01

05

01

05
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

UnoOrc.: 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3

3.1
3.1.90
3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.90.11

3.1.90.13
3.1.90.13

3.1.90.16

3.1.90.16

3.1.90.16

3.3
3.3.50

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.50.39

3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.30

1.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.32
3.3.90.32

3.3.90.36

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.93

4

4.4

4.4.90

4.4.90.51

4.4.90.51

4.4.90.52

4.4.90.52

Geo5IAP - CRUZEIRO

01
01

05
01

05
01

02

05

01

02

05

05

01

02

05

01

02

05

01

05

01

02

05

01

02

01

05

01

05
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 02

UnoOre.: 02.10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3
3.1
3.1.90
3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3
3.3.90

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46
3.3.90.93

4
4.4
4.4.90

4.4.90.52

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Materialde Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

OutrosServiçosde Terceiros Pessoa Jurídica

Auxilio Alimentação

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

01

01
01

01
01

01

01

01

01

8.784.100,00
7.482.600,00

7.482.600,00

5.143.700,00

1.175.200,00
1.163.700,00

1.301.500,00
1.301.500,00

356.300,00

49.800,00

231.100,00

659.300,00

5.000,00

26.100,00
26.100,00

26.100,00

26.100,00

8.810.200,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercicio de 2018

Filtro: Consolidado

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E TURISMO

C~:.,}:;IIJ,!4.'dtlffi-"._ê ~'\il" ·'llr';. '•._-~~~S-:,'*If:'-·~--·'-~.t-,·:-,_i'illi.:3®M,]§,l ,r§ ;mI ·j:tfflMifjtf!f§lliii4.:.] ,f.tjftf.!1i

46.000,00
46.000,00

162.300,00

46.000,00

46.000,00

162.300,00

10.500,00

63.900,00

62.900,00

25.000,00

01

01

01

01

01

Despesas Correntes 681.000,00
Pessoal e Encargos Sociais 518.700,00
Aplieaç6esDiretas 518.700,00

Vencimentos e Vantagens FixasPessoal Civil 01 424.200,00

Obrigaç6es Patronais 01 89.500,00

Outras DespesasVariáveis Pessoal Civil 01 5.000,00

Outras Despesas Correntes
Aplicaç6esDiretas

Material de Consumo

Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviçosde Terceiros Pessoa Jurídica

Auxílio Alimentação

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicaç6esDiretas

Equipamentos e Material Permanente

3
3.1

3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3

3.3.90

3.3.90.30

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

4

4.4

4.4.90

4.4.90.52

Órgão:

Uno Ore.:

ettfffl'v

Total 727.000,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 03

UnoOrc.: 03.01

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

DIREÇÃO GERAL

3 Despesas Correntes

3.1 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentose Vantagens FixasPessoal Civil

3.1.90.16 Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

3.3 Outras Despesas Correntes

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.32 Material, Bemou Serviço para Distribuição Gratuita

3.3.90.35 Serviçosde Consultoria

3.3.90.39 Outros Serviçosde Terceiros Pessoa Jurídica

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

282.000,00

172.000,00

172.000,00

04 169.000,00

04 3.000,00

110.000,00

110.000,00

04 3.000,00

04 2.000,00

04 70.000,00

04 35.000,00

282.000,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

Uno Orc.: 03.02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

tfM1Mêi IW·@Iifi1'\tM, I.
3
3.1

3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16

3.3

3.3.90

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.32

3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.39

4
4.4

4.4.90

4.4.90.52

4.4.90.61

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Vencimentose VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas

Diárias- Pessoal Civil

Materiaide Consumo

Material, Bemou Serviçopara DistribuiçãoGratuita

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviçosde Terceiros Pessoa Jurídica

Despesas de Capital
Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

04

04

04

04

04

04

04

04
04

04
04

04

3.913.780,00

1.916.000,00

1.711.880,00

285.900,00

3.627.520,00

15.000,00

963.500,00

652.000,00

130.000,00

100.000,00
1.767.020,00

452.000,00

112.000,00

300.000,00

40.000,00

3.913.780,00

3.627.520,00

452.000,00

7.541.300,00

452.000,00

7.993.300,00
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MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP
LeiOrçamentária Anual

Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercícío de 2018

Filtro: Consolidado

2.827.000,00
2.827.000,00

2.858.000,00

2.827.000,00

2.433.000,00

394.000,00

2.858.000,00

1.189.000,00

1.669.000,00

04

04

04

04

Órgão: 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUAE ESGOTO

Uno Ore.: 03.03 DIRETORIA TÉCNICA

StIMBUIJ;lIm·lJ§Ji#iffiiU"ii,;wmmiU-lillJIWUI,lliji;W,,,mffl,,;c,lq.:ffflM!tlffi tJili!i!@t$tfflth
3 Despesas Correntes 6.202.700,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3.344.700,00
3.1.90 Aplicações Diretas 3.344.700,00

3.1.90.11 Vencimentose Vantagens FixasPessoal Civil 04 2.669.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas VariáveisPessoal Civil 04 675.700,00

3.3 Outras Despesas Correntes

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.39 Outros Serviçosde Terceiros Pessoa Jurídica

4 Despesas de Capital
4.4 Investimentos
4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.51 Obrase Instalações

4.4.90.52 Equipamentose Material Permanente

9.029.700,00
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MUNICíPIO DE CRUZEIRO - SP
LeiOrçamentária Anual

Anexo II

Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 03

Uno Orc.: 03.04

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

ENCARGOSGERAIS DA AUTARQUIA

180.000,00
180.000,00

180.000,00

180.000,0004

3 Despesas Correntes 515.000,00

3.3 Outras Despesas Correntes 515.000,00

3.3.90 Aplicações Diretas 515.000,00

3.3.90.47 ObrigaçõesTributárias e Contributivas 04 200.000,00

3.3.90.91 SentençasJudiciais 04 300.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 04 15.000,00

9 Reserva de Contingência

9.9 Reserva de Contingência
9.9.99 Reserva de Contingência

9.9.99.99 Reserva de Contingência

695.000,00
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MUNICíPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual

Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 04

UnoOrc.: 04.01

ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO

ADMINISTRATIVO

3
3.1
3.1.90

3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.16
3.1.90.91

3.3

3.3.90

3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.46

3.3.90.91

3.3.90.93

4

4.4
4.4.90

.90.51
,.90.52

4.6
4.6.90
4.6.90.71

Total

GeoSIAP - CRUZEIRO

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicações Diretas

Vencimentos e VantagensFixasPessoal Civil

Obrigações Patronais
Outras Despesas VariáveisPessoal Civil

Sentenças Judiciais

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas
Materialde Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Auxilio Alimentação

Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas

Obrase Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Amortização / Refinancíamento da Dívida
Aplicações Diretas

Principal da DívidaContratual Resgatada

04

04
04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

04

1.640.700,00

1.076.400,00

229.900,00

20.900,00

313.500,00

521.500,00

41.800,00

12.500,00

81.500,00

261.300,00

112.900,00

10.500,00

1.000,00

26.100,00

5.200,00
20.900,00

200.600,00

200.600,00

1.640.700,00

521.500,00

26.100,00

200.600,00

2.162.200,00

226.700,00

2.388.900,00
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MUNICíPIO DE CRUZEIRO - SP
Lei Orçamentária Anual
Anexo II
Despesa Segundo as Categorias Econômicas

29/09/2017

13:50:09

Exercício de 2018

Filtro: Consolidado

Órgão: 04

Uno Orc.: 04.02

ESCOLASUPERIOR DE CRUZEIRO

DEPARTAMENTO ACADEMICO

• Imlr j;..,·mffl,'€i::tfflrmM:ttftfflfft@f)liW8Sfflféi
3 Despesas Correntes
3.1 Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90 AplicaçõesDiretas

3.1.90.11 Vencimentose Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.90.13 Obrigações Patronais

3.3 Outras Despesas Correntes

3.3.90 AplicaçõesDiretas

3.3.90.33 Passagens e Despesascom Locomoção

3.3.90.46 Auxílio Alimentação

3.3.90.93 lndenizações e Restituições

Totai

2.454.800,00

2.194.600,00

2.194.600.00

04 1.807.900,00

04 386.700,00

260.200,00

260.200,00

04 104.500,00

04 143.200,00

04 12.500,00

2.454.800,00
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